Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0073/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO

DESTE PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART.

146, DA RESOLUÇÃO Nº 280 DE 12 DE JULHO DE 1991, O

PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM POR ESCOPO

CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" A ILUSTRÍSSIMA

SRA. CONCEIÇÃO NAZARETH SILVA – PROFESSORA DE

HISTÓRIA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do

PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER, que

submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da

Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por escopo

consignar "MOÇÃO DE APLAUSOS" a Ilustríssima Sra. Conceição Nazareth Silva –

Professora de História, pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da

Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente propositura, a Sra. Conceição Nazareth Silva, nascida em 05 de

outubro de 1963, filha da Sra. Maria Auxiliadora de Almeida Silva e do Sr. Nilton

Faustino da Silva.

Professora por formação, na Universidade Veiga de Almeida com Especialização

em Filosofia e Sociologia. Conceição trabalha com projetos artístico -culturais voltados

para crianças e adolescentes com Síndrome de Down, além de trabalhar há 30 anos com

Ensino Fundamental e Médio das redes pública e privada com projetos de Cunho Social,

voltados para a sensibilização e humanização do indivíduo em relação à arte, cultura,

ecologia, memória e identidade cultural. Como professora, desenvolve com seus alunos

e alunas, projetos de (re) conhecimento e valorização de suas culturas e etnias, assim

como resgate das tradições oral e escrita das comunidades onde os alunos e alunas estão

inseridos. Acredita que esta forma de docência pode contribuir de forma mais

consistente e sólida para a formação de crianças e jovens.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 10 de Agosto de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 10 de Agosto de 2022

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2